
 

Comune di Pordenone – Corso Vittorio Emanuele II, 64 – 33170 Pordenone – C.F. 80002150938 – P.I. 00081570939 – Centralino 0434 392111 
Posta elettronica urp@comune.pordenone.it – Posta elettronica certificata comune.pordenone@certgov.fvg.it – Web www.comune.pordenone.it 

Ordinanza n. 24/2023 
Pordenone, data del protocollo 

 
Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente ex art. 50, comma 5 e art.  54, comma 4 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
Chiusura dei parchi comunali, sospensione dei mercati cittadini e rionali, delle 
manifestazioni ed eventi pubblici, nonché chiusura di alcuni edifici pubblici o adibiti a 
uso pubblico e limitazioni alla viabilità e sosta. 

 

 
IL SINDACO 

 
 
Visto l’avviso di criticità idrogeologica e idraulica n. 29/2023, emesso in data 01 novembre 2023 dal Centro 
Funzionale Decentrato della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, con il quale è stato dichiarato con 
scenario di criticità prevista dalle ore 12:00 del 02 novembre 2023 alle ore 23:59 del 03 novembre 2023, lo 
stato di allerta ROSSO per criticità idrogeologica ELEVATA (Rosso) e criticità idraulica MODERATA 
(Arancione) nelle zone FVG-A e FVG-B, ricomprendenti l’intero ambito provinciale pordenonese, con fase 
operativa a livello regionale di ALLARME; 
 
Tenuto conto delle valutazioni espresse con la suddetta allerta regionale dal Centro Funzionale Decentrato 
in merito alla situazione meteo-idrogeologica ed idraulica, al verificarsi dei fenomeni atmosferici previsti, 
secondo cui, tra l’altro: “[…] al verificarsi di tali eventi si prevedono innalzamento significativo dei corsi d’acqua, 
possibili diffuse situazioni di crisi nella rete idrografica e di drenaggio urbano, fenomeni di instabilità dei pendii 
con interruzioni della viabilità, problematiche connesse al vento […]”; 
 
Preso atto dell’esito del Comitato  regionale per le emergenze (COREM), convocato d’urgenza per la giornata 
del 01 novembre 2023 alle ore 16:00 in modalità remoto, presso la Sala Operativa della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia; 
 
Vista la nota della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pordenone, prot. n. 60195 del 01/11/2023, 
avente ad oggetto “Emergenza maltempo – Allerta Rossa – n. 29/2023 emessa in data 01 novembre 2023 dal 
Centro Funzionale Decentrato della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia” nella quale si legge: “[…] si 
invitano le SS.LL. a voler valutare la chiusura dei parchi pubblici, nonché la sospensione delle attività sportive, 
delle manifestazioni pubbliche autorizzate e degli eventuali mercati cittadini nei rispettivi territori, in 
concomitanza con il perdurare dell’allerta meteo, per le giornate di giovedì 2 e venerdì 3 novembre 2023 […]”;  
 
Ritenuto di dover procedere, sulla base dello scenario meteo avverso previsto, in un’ottica di massima 
prevenzione, ad assumere ogni inziativa necessaria volta a tutelare la pubblica incolumità; 
 
Considerato che i parchi di Pordenone risultano essere luoghi oggetto di assidua frequentazione; 
 
Ritenuto di dar seguito alle raccomandazioni pervenute dall’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di 
Pordenone e, quindi, di provvedere alla chiusura, con effetto immediato e sino al termine della fase 
emergenziale, dei parchi pubblici; 
 
Considerato, altresì, che è necessario garantire l’accesso al parco San Valentino al titolare della ditta 
Dallamari Bio Di Zanette Maria Grazia & C. S.N.C., con sede in piazza G. Marconi n. 56 a Fiume Veneto (PN) 
– codice fiscale e partita IVA 01889010938, in quanto gestore dell’attività commerciale ivi presente, 
esclusivamente in caso di eventi straordinari e imprevedibili; 
 

Comune di Pordenone 
 Prot.N.   0084638  / P  / GEN/ SIND 
 Data:   02/11/2023 16:32:09 
 Classifica:  6-10



 

Comune di Pordenone – Corso Vittorio Emanuele II, 64 – 33170 Pordenone – C.F. 80002150938 – P.I. 00081570939 – Centralino 0434 392111 
Posta elettronica urp@comune.pordenone.it – Posta elettronica certificata comune.pordenone@certgov.fvg.it – Web www.comune.pordenone.it 

Ritenuto, altresì, di procedere con effetto immediato e sino al termine della fase emergenziale, alla 
contestuale chiusura dei seguenti luoghi di accesso al pubblico, di ritrovo ed aggregazione, come di seguito 
individuati: 

• Centri di aggregazione giovanile; 

• Biblioteca civica; 

• Biblioteche di quartiere; 

• Musei civici e spazi espositivi; 

• Archivio storico; 

• Sale comunali destinate ad eventi ed incontri pubblici durante la fase emergenziale; 
 
Ritenuto, inoltre, di sospendere, per le medesime ragioni di cui al paragrafo precedente, il mercato agricolo 
di quartiere di Torre del 02/11/2023, il mercato cittadino di sabato 04/11/2023 ed eventuali mercati rionali sino 
al termine della fase emergenziale; 
 
Ritenuto, infine, di sospendere, in via precauzionale e prudenziale, altri eventi pubblici e/o organizzati in luogo 
pubblico, non diversamente autorizzati dalle Autorità competenti; 
 
Valutata l’opportunità di consentire l’accesso al pubblico ai servizi demografici esclusivamente su 
appuntamento e per esigenze indifferibili; 
 
Preso atto dell’Ordinanza del Prefetto di Pordenone di data 02/11/2023, che dispone la sospensione degli 
allenamenti e delle manifestazioni sportive agonistiche e non, all’aperto e al chiuso, in tutti i Comuni della 
provincia di Pordenone nelle giornate di giovedì 2 e venerdì 3 novembre 2023;   
 
Valutata, altresì, la necessità di interdire al transito e alla sosta la viabilità, unitamente agli spazi parcheggio, 
anche in struttura, in aree esondabili, così come individuati nel Piano Comunale delle Emergenze – Piano 
operativo rischio idraulico, al raggiungimento dei relativi livelli idrometrici; 
 
Considerato, pertanto, che vi sia un grave, concreto ed immediato pericolo per la sicurezza della comunità 
correlate allo stato emergenziale in corso; 
 
Informata nell’immediatezza la Prefettura di Pordenone e condivisa la necessità di operare in via d’urgenza 
per la salvaguardia delle persone; 
 
Visti gli artt. 50, comma  5 e 54, comma 4 del D.lgs n. 267/2000; 
 
Visto l’art 49 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il D.lgs n.1/2018 “Codice di protezione civile” che all’ art.3, comma 1, lettera c) individua il Sindaco quale 
Autorità di protezione civile e all’art.6, comma 1, definisce le attribuzioni di predetta Autorità 

 
ORDINA 

 
per le motivazioni di cui sopra, 

• la chiusura, con effetto immediato e sino al termine della fase emergenziale, dei parchi pubblici; 

• di procedere, con effetto immediato e sino al termine della fase emergenziale, alla contestuale 
chiusura dei seguenti luoghi di accesso al pubblico, di ritrovo ed aggregazione, come di seguito 
individuati: 

• Centri di aggregazione giovanile; 

• Biblioteca civica; 

• Biblioteche di quartiere; 

• Musei civici e spazi espositivi; 



 

Comune di Pordenone – Corso Vittorio Emanuele II, 64 – 33170 Pordenone – C.F. 80002150938 – P.I. 00081570939 – Centralino 0434 392111 
Posta elettronica urp@comune.pordenone.it – Posta elettronica certificata comune.pordenone@certgov.fvg.it – Web www.comune.pordenone.it 

• Archivio storico; 

• Sale comunali destinate ad eventi ed incontri pubblici durante la fase emergenziale; 
 

• di sospendere il mercato agricolo di quartiere di Torre del 02/11/2023, il mercato cittadino di sabato 
04/11/2023 ed eventuali mercati rionali sino al termine della fase emergenziale; 

• di sospendere, in via precauzionale e prudenziale, altri eventi pubblici e/o organizzati in luogo 
pubblico, non diversamente autorizzati dalle Autorità competenti; 

• di consentire l’accesso al pubblico ai servizi demografici esclusivamente su appuntamento e per 
esigenze indifferibili; 

• la sospensione degli allenamenti e delle manifestazioni sportive agonistiche e non, all’aperto e al 
chiuso, nelle giornate di giovedì 2 e venerdì 3 novembre 2023; 

• di interdire al transito e alla sosta la viabilità, unitamente agli spazi parcheggio, anche in struttura, in 
aree esondabili, così come individuati nel Piano Comunale delle Emergenze – Piano operativo rischio 
idraulico, al raggiungimento dei relativi livelli idrometrici; 

 
in deroga è consentito l’accesso al parco San Valentino al titolare della ditta Dallamari Bio di Zanette Maria 
Grazia & C. s.n.c., con sede in piazza G. Marconi n. 56 a Fiume Veneto (PN) – codice fiscale e partita IVA 
01889010938, in qualità gestore dell’attività commerciale ivi presente, esclusivamente in caso di eventi 
straordinari e imprevedibili, previa comunicazione agli uffici comunali competenti. 
 

INCARICA 
 

il Comando di Polizia Locale di vigilare circa la l’ottemperanza della presente ordinanza. 
 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia resa nota alla popolazione mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del 
Comune di Pordenone e nel sito istituzionale dell’Ente; 
che copia della presente ordinanza sia inviata per quanto di competenza:  

• all’U.T.G. – Prefettura di Pordenone; 

• alle Forze dell’Ordine operanti nel territorio comunale; 

• al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 

• a tutti i Settori del Comune di Pordenone; 
che copia della presente ordinanza sia inviata alla ditta Dallamari Bio di Zanette Maria Grazia & C. s.n.c.. 
 
Le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza saranno punite ai sensi di legge.  
 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 il presente provvedimento è impugnabile 
con ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Friuli Venezia Giulia entro il termine di sessanta giorni decorrenti 
dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.  

 
Il Sindaco 

Alessandro Ciriani 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
Visto il Responsabile del COC 
Geom. Christian Galasso 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
Visto il Responsabile delle Emergenze 
Dott. Renato Villalta 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 


		2023-11-02T15:22:00+0100
	GALASSO CHRISTIAN


		2023-11-02T14:36:20+0000
	Renato Villalta


		2023-11-02T16:32:07+0100




